
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 13.10.2016   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 192/16                13 de Outubro de 2016. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 13.10.2016   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete do Reitor – GR 03 

- Pró-Reitorias – PR 10 

- Pró-Reitoria de Administração – PROAD 10 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 10 

- Pro-Reitoria de Graduação – PROGRAD 12 

- Setor de Convênios - SCOV 12 

- Centros Acadêmicos – CA 14 

- Centro de Tecnologia - CT 14 

- Departamento de Engenharia Civil – DECIV 14 

- Departamento de Arquitetura – DARQ 15 

- Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 15 

- Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas – DCAC 17 

- Centro de Ciências da Saúde – CCS 19 

- Departamento de Farmácia – DFAR 19 

- Departamento de Pediatria – DPEDI 20 

- Departamento de Medicina Clínica – DMC 21 

- Departamento de Odontologia – DOD 21 

- Programa de Pós-Graduação em Enfermagem - PPGENF 22 

- Departamento de Nutrição - DENUT 23 

- Centro de Biociências – CB 23 

- Departamento de Ecologia – DECO 23 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 24 

- Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD 24 

- Departamento de Ciências Contábeis – DCC 24 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 24 

- Departamento de Psicologia – DPSIC 24 

- Departamento de Filosofia – DFIL 25 

- Departamento de História – DEH 26 

- Departamento de Artes – DEART 26 

- Departamento de Antropologia – DAN 27 

- Departamento de Comunicação Social - DECOM 27 

- Departamento de Letras - DLET 28 

- Centro de Educação – CE 28 

- Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 28 

- Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 29 

- Retificação 30 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO ARAUJO DE MEDEIROS FERNANDES DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 13.10.2016   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria nº 2.197/16-R, de 10 de Outubro de 2016. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC nº 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de MAURO VASCONCELOS PACHECO, 

matrícula nº 1721230, Professor Adjunto da Escola Agrícola de Jundiaí, para participar de 

visita técnica ao Departamento de Ciências Florestais e Arquitetura Paisagística da 

Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro, na cidade de Vila Real, Portugal, no 

período de 07/11/2016 a 17/11/2016, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme 

processo nº 23077.061111/2016-70. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 2.188/16-R, de 07 de Outubro de 2016. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, combinado com o artigo 48, parágrafos 1º 

e 2º, do mesmo Estatuto; 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei nº 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo nº 

23077.061428/2016-14, 

  

R E S O L V E 

 

Designar BIANCA NUNES GUEDES DO AMARAL ROCHA, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 2837302, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador do Curso Técnico em 

Massoterapia, da Escola de Saúde, para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 2.190/16-R, de 07 de Outubro de 2016. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC nº 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de RAIMUNDO FERNANDES DE ARAÚJO 

JÚNIOR, matrícula nº 2329140, Professor Associado do Departamento de Morfologia, para 

participar de atividade científica na Universidade de Leiden, na cidade de Leiden, Holanda, 

no período de 20/10/2016 a 01/11/2016, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, 

conforme processo nº 23077.060879/2016-26. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 13.10.2016   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 2.193/16-R, de 10 de Outubro de 2016. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC nº 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de EDNA MARIA FURTADO, matrícula nº 

349682, Professora Titular do Departamento de Geografia, para participar do Colóquio 

Internacional: A Geografia na Construção do Futuro Desejado, na cidade do Porto, 

Portugal, no período de 12/10/2016 a 16/10/2016, inclusive trânsito, com ônus limitado, 

conforme processo nº 23077.062069/2016-12. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 2.194/16-R, de 10 de Outubro de 2016. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC nº 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de ROSANA MARA MAZARO, matrícula nº 

1420650, Professora Associada do Departamento de Turismo, para participar de missão de 

trabalho para definir ações de cooperação em pesquisa e pós-graduação com vistas à 

internacionalização do PPGTUR-UFRN, na cidade de Surrey, Inglaterra, no período de 

12/10/2016 a 22/10/2016, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo nº 

23077.063207/2016-72. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 2.195/16-R, de 10 de Outubro de 2016. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC nº 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de LUCYMARA FASSARELA AGNEZ, 

matrícula nº 1149647, Professora Titular do Departamento de Biologia Celular e Genética, 

para participar de reuniões de trabalho enquadrada pelo projeto "Metagenômica Aplicada à 

Avaliação dos Efeitos da Injeção de CO2 na Microbiota de Reservatórios (MgCO2)", na 

cidade de Lisboa, Portugal, no período de 01/10/2016 a 17/10/2016, inclusive trânsito, com 

ônus para a FUNPEC/UFRN/MGCO2 (502015), conforme processo nº 

23077.060240/2016-41. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

 

Portaria nº 2.196/16-R, de 10 de Outubro de 2016. 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 13.10.2016   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC nº 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de JOSÉ SÁVIO OLIVEIRA DE ARAÚJO, 

matrícula nº 3230406, Professor Associado do Departamento de Artes, para participar de 

reunião da Comissão de Educação OISTAT - Organisation Internationale des Scénographes 

Techniciens et Architectes de Théâtre, na cidade de Sevilha, Espanha, no período de 

19/10/2016 a 28/10/2016, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo nº 

23077.062042/2016-11. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 2.198/16-R, de 10 de Outubro de 2016. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC nº 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de ERYVALDO SOCRATES TABOSA DO 

EGITO, matrícula nº 1178187, Professor Titular do Departamento de Farmácia, para 

participar da 4ª Reunión Internacional en Ciencias Farmaceuticas e visitar a Universidad 

federal de Rosario, na cidade de Rosário, Argentina, no período de 25/10/2016 a 

30/10/2016, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo nº 

23077.052987/2016-25. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 2.199/16-R, de 10 de Outubro de 2016. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da 

UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, e art. 216 § 4º, ambos do Regimento Geral da UFRN,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os servidores MARIA TERESA PIRES COSTA, Professora 

Adjunta, matrícula nº 6350673, CPF nº 538.415.144-72; SILVANA MARIA 

ZUCOLOTTO LANGASSNER, Professora Adjunta, matrícula nº 1490222, CPF nº 

819.957.250-72; e WILLIAM EUFRASIO NUNES PEREIRA, Professor Adjunto, 

matrícula nº 1205069, CPF nº 714.663.124-91; para, sob a presidência da primeira, 

constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar os fatos 

constantes no processo nº 23077.062571/2016-15; 

  

Art. 2º Encaminhar à comissão processante os autos do processo acima 

discriminado; 

  

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação deste ato, 

para apresentação do relatório conclusivo; 

  

Art. 4º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 13.10.2016   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Portaria nº 2.200/16-R, de 10 de Outubro de 2016. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando o que consta do processo nº 23077.056883/2016-90, 

  

R E S O L V E 

 

Exonerar ELISÂNGELA FRANCO DE OLIVEIRA CAVALCANTE, Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 2568454, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, da função de Vice-Coordenador do Curso Técnico em Registro e Informação 

em Saúde, da Escola de Enfermagem. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 2.203/16-R, de 10 de Outubro de 2016. 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, combinado com 

o artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto; 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei nº 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo nº 

23077.056883/2016-90, 

 

R E S O L V E 

 

Designar os servidores relacionados no anexo desta Portaria para exercer as 

respectivas funções de Vice-Coordenador, dos Cursos Técnicos da Escola de Saúde, para 

um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

Nome Mat. Curso Função 

Izaura Luzia Silverio 

Freire 2474945 Curso Técnico em Enfermagem Vice-Coordenador 

Elisângela Franco de 

Oliveira Cavalcante 2568454 

Curso Técnico em Registros e 

Informações em Saúde Vice-Coordenador 

Lauriana Medeiros Costa 

Santos 3508071 

Curso Técnico em Vigilância em 

Saúde Vice-Coordenador 

Lygia Maria de Figueiredo 

Melo 2295095 

Curso Técnico em Agente 

Comunitário de Saúde Vice-Coordenador 

Flávio Cesar Bezerra da 

Silva 3533060 

Curso Técnico em Práticas 

Integrativas e Complementares 

em Saúde Vice-Coordenador 

 

 

 

Portaria nº 2.204/16-R, de 10 de Outubro de 2016. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da 

UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN e de acordo com o art. 143 

da Lei nº 8.112/90,  

 

R E S O L V E 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 13.10.2016   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

Art. 1º Designar as servidoras MARISTELA DANTAS, Diretora de Imagem, 

matrícula nº 349237, CPF nº 155.558.444-68; ACILENE MARIA BORGES GOMES 

OLIVEIRA, Auxiliar em Administração, matrícula nº 349643, CPF nº 106.245.464-20; e 

NATASHA MEDEIROS HART BARBOSA, Assistente em Administração, matrícula 

nº 1636717, CPF nº 060.733.704-40 para, sob a presidência da primeira, constituir 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar os fatos constantes no 

Processo nº 23077.063852/2016-95; 

 

Art. 2º Encaminhar à comissão processante os autos do processo acima 

discriminado; 

  

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, para apresentação do relatório 

conclusivo; 

  

Art. 4º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 2.205/16-R, de 10 de Outubro de 2016. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da 

UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN e de acordo com o art. 138 e 

139  da Lei nº 8.112/90 c/c o art. 14 da Resolução nº 036/16-CONSAD,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar as servidoras MARISTELA DANTAS, Diretora de Imagem, 

matrícula nº 349237, CPF nº 155.558.444-68; ACILENE MARIA BORGES GOMES 

OLIVEIRA, Auxiliar em Administração, matrícula nº 349643, CPF nº 106.245.464-20; e 

NATASHA MEDEIROS HART BARBOSA, Assistente em Administração, matrícula 

nº 1636717, CPF nº 060.733.704-40 para, sob a presidência da primeira, constituir 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com a finalidade de apurar possível 

situação irregular prevista nos art. 138 a 140, da Lei 8.112/90, c/c art. 14 da Resolução nº 

036/16-CONSAD de faltas injustificadas ao trabalho, pelo servidor ISRAEL MONTE 

NUNES, matrícula SIAPE nº 3211409, CPF nº 737.627.334-49, a partir do período de 

01/03/2016, conforme Processo nº 23077.035104/2016-12; 

  

Art. 2º Encaminhar à comissão processante os autos do processo acima 

discriminado; 

  

Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação do relatório 

conclusivo; 

  

Art. 4º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 2.206/16-R, de 10 de Outubro de 2016. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da 

UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN e de acordo com o art. 133 

da Lei nº 8.112/90 c/c o art. 14 da Resolução nº 036/16-CONSAD,  

 

R E S O L V E 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 13.10.2016   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Art. 1º Designar os servidores LILIAN GIOTTO ZAROS DE MEDEIROS, 

Professora Adjunta, matrícula nº 2173436, CPF nº 245.540.668-78; TULIO OLIVEIRA DE 

SOUZA, Professor Adjunto, matrícula nº 2476017, CPF nº 768.172.614-49; e RENATA 

AMARAL DE MEDEIROS MOURA, Assistente em Administração, matrícula nº 1481841, 

CPF nº 877.519.764-20 para, sob a presidência da primeira, constituir Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar, com a finalidade de apurar possível situação irregular 

de acumulação ilegal de cargos, empregos ou funções públicas, prevista no art. 133, da Lei 

8.112/90, c/c art. 14 da Resolução nº 036/16-CONSAD, pelo servidor FLÁVIO LOPES 

ALVES, matrícula SIAPE nº 3172321, CPF Nº 062.974.984-15, conforme Processo 

nº 23077.063879/2016-88 ao qual o Processo nº 23077.035650/2011-49 encontra-se 

anexado; 

  

Art. 2º Encaminhar à comissão processante os autos do processo acima 

discriminado; 

 

Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação do relatório 

conclusivo; 

 

Art. 4º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 2.207/16-R, de 10 de Outubro de 2016. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da 

UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 

da Lei nº 8.112/90,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os servidores MARCOS LACERDA ALMEIDA, Professor 

Adjunto, matrícula nº 1149549, CPF nº 242.486.904-97; EWERTON CAMPELO ASSIS 

DE OLIVEIRA, Engenheiro-Área, matrícula nº 1466220, CPF nº 008.415.024-63, e 

ADRIANA NESI DE SÁ, Assistente em Administração, matrícula n.º 350823, CPF nº 

751.380.344-72; para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar a fim de apurar, conforme fatos constantes no processo 

nº 23077.063920/2016-16 ao qual os processos nº 23077.038295/2015-93 e nº 

23077.038284/2015-11 encontram-se apensados, de supostas irregularidades cometidas no 

procedimento de contratação de serviços sem observância das normas legais e, além de 

investigar, mensurar e apontar, se existir, a autoria das possíveis irregularidades, 

explicitando, ao final, as providências a serem adotadas; 

 

Art. 2º Encaminhar à comissão processante os autos do processo acima 

discriminado; 

 

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação deste ato, 

para apresentação do relatório conclusivo; 

 

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Portaria nº 2.247/16-R, de 11 de Outubro de 2016. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 13.10.2016   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

XI, do Regimento Geral da UFRN e de acordo com o artigo 145, da Lei nº 8.112/90, e 

considerando ainda o teor do Memorando nº 0009/16, de 11.10.2016,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Redesignar os servidores MARIA DA PENHA CASADO ALVES, 

Professora Associada, matrícula nº 1149420, CPF nº 241.629.064-91; ORGIVAL 

BEZERRA DA NOBREGA JUNIOR, Professor Associado, matrícula nº 11493343, CPF nº 

222.456.854-15; e REGINA GONÇALVES DE MELO, Assistente em Administração, 

matrícula nº 350837, CPF nº 523.794.004-82, para, sob a presidência da primeira, constituir 

Comissão de Sindicância a fim de apurar os fatos relatados no processo 

nº 23077.019513/2016-71; 

  

Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada através da 

Portaria nº 671/16-R, de 11.04.2016, publicada no Boletim de Serviço nº 066, de 

12.04.2016; prorrogada pela Portaria nº 918/16-R, de 11.05.2016, publicada no Boletim de 

Serviço nº 086, de 11.05.2016; redesignada por meio da Portaria nº 1.218/16-R, de 

09.06.2016, publicada no Boletim de Serviço nº 106, de 09.06.2016, prorrogada pela 

Portaria nº 1.471/16-R, de 15.07.2016, publicada no Boletim de Serviço nº 132, de 

18.07.2016, redesignada pela Portaria nº 1.725/16-R, de 16.08.2016, publicada no Boletim 

de serviço nº 154, de 16.08.2016 e prorrogada pela Portaria nº 1.966/16-R, de 15/09/2016, 

publicada no Boletim de Serviço nº 175, de 16.09.2016; 

  

Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 17.10.2016, para 

apresentação do relatório conclusivo; 

  

Art. 4º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 2.249/16-R, de 11 de Outubro de 2016. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com a 

Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21/10/2010 e considerando o que consta do processo 

nº 23077.057005/2016-91, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder licença para capacitação pelo período de 90 (noventa) dias, a partir de 

publicação em Boletim de Serviço, a DICKSON DE OLIVEIRA TAVARES, Programador 

Visual, matrícula nº 1757210, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado na Secretaria 

de Educação à Distância, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 

23.02.06. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 2.252/16-R, de 11 de Outubro de 2016. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC nº 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de ELISSA ARANTES OSTROSKY, matrícula 

nº 1778262, Professora Adjunta do Departamento de Farmácia, para participar do 29th 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 13.10.2016   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

IFFSCC Congress, na cidade de Orlando, EUA, no período de 28/10/2016 a 04/11/2016, 

inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo nº 23077.057904/2016-94. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 2.253/16-R, de 11 de Outubro de 2016. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC nº 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de RODRIGO BARROS, matrícula nº 2087565, 

Professor Adjunto-A da Escola de Ciências e Tecnologia, para participar do Encontro 

Nacional Betão Estrutural - 2016, na cidade de Coimbra, Portugal, no período de 

31/10/2016 a 04/11/2016, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo nº 

23077.061461/2016-36. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 

Portaria nº 443/16-CGT, de 13 de Outubro de 2016. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula 

350460, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Pacoti/CE, no período de 03 de Dezembro de 

2016 a 06 de Dezembro de 2016, conforme solicitação de afastamento nº 6215/2016. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

Portaria nº 444/16-CGT, de 13 de Outubro de 2016. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Acari/RN, no período de 

04 de Novembro de 2016 a 05 de Novembro de 2016, conforme solicitação de afastamento 

nº 6230/2016. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 13.10.2016   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 445/16-CGT, de 13 de Outubro de 2016. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PEDRO MARREIRO DA SILVA, Matrícula 

348179, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Apodi/RN, 

no período de 13 de Outubro de 2016 a 15 de Outubro de 2016, conforme solicitação de 

afastamento nº 6231/2016. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

Portaria nº 446/16-CGT, de 13 de Outubro de 2016. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula 

350460, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Jacobina/BA, no período de 01 de Novembro 

de 2016 a 11 de Novembro de 2016, conforme solicitação de afastamento nº 6232/2016. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

Portaria nº 447/16-CGT, de 13 de Outubro de 2016. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MANOEL VILAÇA FERREIRA, Matrícula 

348307, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Cabaceiras/PB, no período de 01 de 

Novembro de 2016 a 02 de Novembro de 2016, conforme solicitação de afastamento nº 

6233/2016. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

Portaria n°448/16-CGT, de 13 de Outubro de 2016. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 13.10.2016   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, 

Matrícula 348318, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Recife/PE,  no período de 

25 de Novembro de 2016 a 26 de Novembro de 2016, conforme solicitação de afastamento 

nº 6238/2016. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 
Portaria nº 449/16-CGT, de 13 de Outubro de 2016. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE RANILSON FILHO, Matrícula 349526, 

MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, 

para Viagem a serviço, no país, em Santa Cruz/RN,  no período de 14 de Outubro de 2016 a 

14 de Outubro de 2016, conforme solicitação de afastamento nº 6245/2016. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

Portaria nº 450/16-CGT, de 13 de Outubro de 2016. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON, 

Matrícula 1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Assu/RN, 

no período de 16 de Outubro de 2016 a 17 de Outubro de 2016, conforme solicitação de 

afastamento nº 6248/2016. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

Pro-Reitoria de Graduação – PROGRAD 

Setor de Convênios - SCOV 

  

Convênio n° 5541.11.0316 – AUDICONTA – AUDITORIA, CONTABILIDADE 

E ASSESSORIA EMPRESARIA LTDA - ME 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 13 de outubro de 2016 

 

Vigência: 13/10/2016 a 12/10/2021 

  

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 13.10.2016   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Convênio n° 5475.11.0316 – CENTRO DE AQUICULTURA LAWRENCE – 

ME/ AQUICULTURA LAWRENCE  

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 24 de Agosto de 2016 

 

Vigência: 24/08/2016 a 23/08/2021 

  

 

 

Convênio n° 5538.11.0316 – BR FRIOS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E 

CONGELADOS LTDA – ME/ BR FRIOS 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 20 de setembro de 2016 

 

Vigência: 20/09/2016 a 19/09/2021 

  

 

 

Convênio n° 5448.11.0316 – CENTRAL ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 

– ME – LOG.EX 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 27 de setembro de 2016 

 

Vigência: 27/09/2016 a 26/09/2021 

  

 

Convênio n° 5543.11.0316 – WR ASSESSORIA CONTABIL LTDA ME 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 22 de setembro de 2016 

 

Vigência: 22/09/2016 a 21/09/2021 

  

 

 

Convênio n° 5555.11.0316 – FINDME TECNOLOGIA LTDA – ME/ FINDME 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 13.10.2016   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Data de assinatura: 13 de outubro de 2016 

 

Vigência: 13/10/2016 a 12/10/2021 

  

 

 

Convênio n° 5501.11.0316 – POUSADA MAX LTDA - ME 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) 

Curso(s). 

 

Data de assinatura: 01 de Setembro de 2016 

 

Vigência: 01/09/2016 a 31/08/2021 

 

(a) Maria das Vitórias Vieira Almeida de Sá 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV 

Portaria nº 070/16-DECIV, de 11 de Outubro de 2016. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CICERO ONOFRE DE ANDRADE NETO, 

Matrícula 346736, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para participar de eventos, no país, em 

Aracaju/SE, no período de 10 de Novembro de 2016 a 11 de Novembro de 2016, conforme 

solicitação de afastamento nº 6192/2016. 

 

(a) Olavo Francisco dos Santos Junior - Chefe 

 

 

 

Portaria nº 071/16-DECIV, de 11 de Outubro de 2016. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CICERO ONOFRE DE ANDRADE NETO, 

Matrícula 346736, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para participar de eventos, no país, em 

Salvador/BA, no período de 17 de Outubro de 2016 a 18 de Outubro de 2016, conforme 

solicitação de afastamento nº 6187/2016. 

 

(a) Olavo Francisco dos Santos Junior - Chefe 

 

 

 

Portaria nº 072/16-DECIV, de 11 de Outubro de 2016. 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 13.10.2016   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADELENA GONCALVES MAIA, Matrícula 

1759777, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL, para participar de eventos, no país, em Aracaju/SE, no período de 

07 de Novembro de 2016 a 11 de Novembro de 2016, conforme solicitação de afastamento 

nº 6139/2016. 

 

(a) Olavo Francisco dos Santos Junior - Chefe 

 

 

 

Portaria nº 073/16-DECIV, de 12 de Outubro de 2016. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CICERO ONOFRE DE ANDRADE NETO, 

Matrícula 346736, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para participar de eventos, no país, em 

Belém/PA, no período de 14 de Novembro de 2016 a 18 de Novembro de 2016, conforme 

solicitação de afastamento nº 6198/2016. 

 

(a) Olavo Francisco dos Santos Junior - Chefe 

 

 

 

Departamento de Arquitetura – DARQ 

Portaria nº 048/16-DARQ, de 13 de Outubro de 2016. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de AMIRIA BEZERRA BRASIL, Matrícula 

2318817, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA, para participar de eventos, no país, em Olinda/PE, no período de 22 de 

Outubro de 2016 a 24 de Outubro de 2016, conforme solicitação de afastamento nº 

6197/2016. 

 

(a) Bianca Carla Dantas de Araújo - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria nº 096/16-CCET, de 11 de Outubro de 2016. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 13.10.2016   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de FLAVIO HENRIQUE MIRANDA DE 

ARAUJO FREIRE, Matrícula 1346605, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) DEPARTAMENTO DE DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS, para 

participação em Banca, em Belo Horizonte/MG, no período de 09 de Novembro de 2016 a 

12 de Novembro de 2016, conforme solicitação de afastamento nº 6161/2016. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto 

 

 

 

Portaria nº 097/16-CCET, de 11 de Outubro de 2016. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIANA CORREIA DE ARAUJO, 

Matrícula 2312009, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ESTATISTICA, para participação em Banca, em Mossoró/RN, no 

período de 07 de Outubro de 2016 a 09 de Outubro de 2016, conforme solicitação de 

afastamento nº 5886/2016. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto 

 

 

 

Portaria nº 098/16-CCET, de 11 de Outubro de 2016. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DAMIAO NOBREGA DA SILVA, Matrícula 

1149453, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ESTATISTICA, para participação em Banca, em Mossoró/RN, no período de 07 de 

Outubro de 2016 a 09 de Outubro de 2016, conforme solicitação de afastamento nº 

5943/2016. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto 

 

 

 

 

Portaria nº 099/16-CCET, de 11 de Outubro de 2016. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DENIZE ARAUJO BARBOSA, Matrícula 

3454276, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ESTATISTICA, para participação em Banca, em Mossoró/RN, no período de 07 de 

Outubro de 2016 a 09 de Outubro de 2016, conforme solicitação de afastamento nº 

5970/2016. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 13.10.2016   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Portaria nº 100/16-CCET, de 11 de Outubro de 2016. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCELO GOMES PEREIRA, Matrícula 

2277465, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA, para Viagem a serviço, no país, em Rio de Janeiro/RJ, no período de 14 

de Outubro de 2016 a 16 de Outubro de 2016, conforme solicitação de afastamento nº 

6088/2016. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto 

 

 

 
Portaria nº 101/16-CCET, de 11 de Outubro de 2016. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ALBERTO MARTINEZ HUITLE, 

Matrícula 1645110, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

DE QUÍMICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, 

no país, em Rio de Janeiro/RJ, no período de 18 de Outubro de 2016 a 23 de Outubro de 

2016, conforme solicitação de afastamento nº 6177/2016. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto 

 

 

 
Portaria nº 102/16-CCET, de 11 de Outubro de 2016. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MONICA MAGALHAES PEREIRA, 

Matrícula 1882699, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para participar 

de eventos, no país, em João Pessoa/PB, no período de 31 de Outubro de 2016 a 04 de 

Novembro de 2016, conforme solicitação de afastamento nº 6133/2016. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto 

 

 

 
Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas – DCAC 

Portaria nº 021/16-DCAC, de 13 de Outubro de 2016. 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 13.10.2016   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de BERGSON GUEDES BEZERRA, Matrícula 

2086472, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS, para participar de eventos, no país, em 

Campina Grande/PB, no período de 17 de Novembro de 2016 a 18 de Novembro de 2016, 

conforme solicitação de afastamento nº 6180/2016. 

 

(a) Jose Henrique Fernandez - Chefe 

 

 

 

Portaria nº 022/16-DCAC, de 13 de Outubro de 2016. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de BERGSON GUEDES BEZERRA, Matrícula 

2086472, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS, para participar de eventos, no país, em 

João Pessoa/PB, no período de 07 de Novembro de 2016 a 11 de Novembro de 2016, 

conforme solicitação de afastamento nº 6190/2016. 

 

(a) Jose Henrique Fernandez - Chefe 

 

 

 

Portaria nº 023/16-DCAC, de 13 de Outubro de 2016. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CLAUDIO MOISES SANTOS E SILVA, 

Matrícula 1752417, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS, para participar 

de eventos, no país, em Campina Grande/PB, no período de 17 de Novembro de 2016 a 18 

de Novembro de 2016, conforme solicitação de afastamento nº 6216/2016. 

 

(a) Jose Henrique Fernandez - Chefe 

 

 

 

Portaria nº 024/16-DCAC, de 13 de Outubro de 2016. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DAVID MENDES, Matrícula 1858120, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 13.10.2016   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS, para participar de eventos, no país, em João 

Pessoa/PB, no período de 07 de Novembro de 2016 a 11 de Novembro de 2016, conforme 

solicitação de afastamento nº 6218/2016. 

 

(a) Jose Henrique Fernandez - Chefe 

 

 

 

 

Portaria nº 025/16-DCAC, de 13 de Outubro de 2016. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WEBER ANDRADE GONCALVES, 

Matrícula 1164414, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS, para participar 

de eventos, no país, em João Pessoa/PB, no período de 07 de Novembro de 2016 a 11 de 

Novembro de 2016, conforme solicitação de afastamento nº 6219/2016. 

 

(a) Jose Henrique Fernandez - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Farmácia – DFAR 

Portaria nº 080/16-DFAR, de 13 de Outubro de 2016. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de TULIO FLAVIO ACCIOLY DE LIMA E 

MOURA, Matrícula 6330567, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FARMACIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em São Paulo/SP, no período de 14 de Outubro de 2016 a 

14 de Outubro de 2016, conforme solicitação de afastamento nº 6183/2016. 

 

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa - Chefe 

 

 

 

Portaria nº 081/16-DFAR, de 13 de Outubro de 2016. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JULIO CESAR MENDES E SILVA, Matrícula 

349692, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FARMACIA, para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e 

pesquisa, em Brasília/DF, no período de 12 de Outubro de 2016 a 15 de Outubro de 2016, 

conforme solicitação de afastamento nº 6165/2016. 

 

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa - Chefe 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 13.10.2016   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 082/16-DFAR, de 13 de Outubro de 2016. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVONETE BATISTA DE ARAUJO, Matrícula 

347795, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FARMACIA, para Viagem a serviço, no país, em Brasília/DF, no período de 13 de Outubro 

de 2016 a 14 de Outubro de 2016, conforme solicitação de afastamento nº 6136/2016.  

 

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa - Chefe 

 

 

 

Departamento de Pediatria – DPEDI 

Portaria nº 019/16-DPEDI, de 13 de Outubro de 2016. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO SERGIO MACEDO FONSECA, 

Matrícula 1149394, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA, para participar de eventos, no país, em Rio de 

Janeiro/RJ, no período de 27 de Setembro de 2016 a 30 de Setembro de 2016, conforme 

solicitação de afastamento nº 5583/2016. 

 

(a) Claudia Rodrigues Souza Maia - Chefe 

 

 

 

 

Portaria nº 020/16-DPEDI, de 13 de Outubro de 2016. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FABIANA ARISTON FILGUEIRA, Matrícula 

2344293, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PEDIATRIA, para participar de eventos, no país, em Fortaleza/CE, no período de 02 de 

Novembro de 2016 a 05 de Novembro de 2016, conforme solicitação de afastamento nº 

5565/2016. 

 

(a) Claudia Rodrigues Souza Maia - Chefe 

 

 

 

 

Portaria nº 021/16-DPEDI, de 13 de Outubro de 2016. 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 13.10.2016   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de AUREA NOGUEIRA DE MELO, Matrícula 

1216706, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PEDIATRIA, para participar de eventos, no país, em Foz do Iguaçu/PR, no período de 12 

de Outubro de 2016 a 15 de Outubro de 2016, conforme solicitação de afastamento nº 

6079/2016. 

 

(a) Claudia Rodrigues Souza Maia - Chefe 

 

 

 

Departamento de Medicina Clínica – DMC 

Portaria nº 037/16-DMC, de 13 de Outubro de 2016. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SIMONE DA NOBREGA TOMAZ 

MOREIRA, Matrícula 2644228, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA CLÍNICA, para Viagem a serviço, no país, em 

Caicó/RN, no período de 24 de Outubro de 2016 a 25 de Outubro de 2016, conforme 

solicitação de afastamento nº 5934/2016. 

 

(a) Maria Fatima de Azevedo - Chefe 

 

 

 

Departamento de Odontologia – DOD 

Portaria nº 109/16-DOD, de 13 de Outubro de 2016. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PATRICIA DOS SANTOS CALDERON, 

Matrícula 1678126, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em São 

Luís/MA, no período de 08 de Novembro de 2016 a 10 de Novembro de 2016, conforme 

solicitação de afastamento nº 6225/2016. 

 

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe 

 

 

 

 

Portaria nº 110/16-DOD, de 13 de Outubro de 2016. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 13.10.2016   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de KENIO COSTA DE LIMA, Matrícula 277398, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em São Luís/MA, no período de 13 

de Outubro de 2016 a 14 de Outubro de 2016, conforme solicitação de afastamento nº 

6115/2016. 

 

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe 

 

 

 

 

 

Portaria n°111/16-DOD, de 13 de Outubro de 2016. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RUTHINEIA DIOGENES ALVES UCHOA 

LINS, Matrícula 1958729, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em São 

Luís/MA, no período de 08 de Novembro de 2016 a 11 de Novembro de 2016, conforme 

solicitação de afastamento nº 6234/2016. 

 

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe 

 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem - PPGENF 

Portaria n
o
 004/16-PPGENF, de 13 de Outubro de 2016. 

 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e aprovado 

em reunião extraordinária do Colegiado do referido Programa de Pós-graduação, ocorrida 

em 11 de outubro de 2016: 

 

R E S O L V E 

 

Designar os (as) professor (as) e a representante discente abaixo relacionados, sob 

a presidência do primeiro, para compor a Comissão de Bolsas, a qual ficará vigente até o 

mês de outubro de 2017: 

 

- Ana Luísa Brandão de Carvalho Lira – Matrícula: 1675334 

 

- Isabelle Katherinne Fernandes Costa – Matrícula: 2882013 

 

- Rejane Maria Paiva de Menezes – Matrícula: 347635 

 

- Viviane Euzébia Pereira Santos – Matrícula: 1220598 

 

- Jéssica Dantas de Sá Tinôco – Matrícula: 20151028395 

 

(a) Ana Luísa Brandão de Carvalho Lira - Coordenadora 

 

 

 

 

Portaria nº 005/16-PPGENF, de 13 de Outubro de 2016. 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 13.10.2016   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e aprovado em reunião extraordinária do Colegiado do referido Programa de 

Pós-graduação, ocorrida em 16 de setembro de 2016: 

 

R E S O L V E 

 

Designar as professoras abaixo relacionadas, sob a presidência da primeira, para 

compor a Comissão do Processo Seletivo 2017: 

  

- Ana Luísa Brandão de Carvalho Lira – Matrícula: 1675334 

 

- Érika Simone Galvão Pinto – Matrícula: 1995800 

 

- Rejane Maria Paiva de Menezes – Matrícula: 347635 

 

- Bertha Cruz Enders – Matrícula: 347971 

 

- Allyne Fortes Vitor – Matrícula: 1552864 

 

- Paula Fernanda Brandão Batista dos Santos – Matrícula: 1529290 

 

- Gabriela de Sousa Martins Melo – Matrícula: 2140865 

 

- Luciane Paula Batista Araújo de Oliveira – Matrícula: 2613771 

 

- Luisa Helena de Oliveira Lima (UFPI) – Matrícula: 2720060 

 

(a) Ana Luísa Brandão de Carvalho Lira - Coordenadora 

 

 

Departamento de Nutrição - DENUT 

Portaria n°076/16-DENUT, de 13 de Outubro de 2016. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SONIA SOARES, Matrícula 3113436, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

NUTRIÇÃO, para participar de eventos, no país, em Brasília/DF,  no período de 04 de 

Outubro de 2016 a 04 de Outubro de 2016, conforme solicitação de afastamento nº 

5708/2016. 

 

(a) Ana Heloneida de Araujo Morais - Chefe 

 

 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Ecologia – DECO 

Portaria nº 022/16-DECO, de 13 de Outubro de 2016. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ECOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MIRIAM PLAZA PINTO, Matrícula 1914239, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ECOLOGIA, para participação em Banca, em Campo Grande/MS, no período de 21 de 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 13.10.2016   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

Outubro de 2016 a 26 de Outubro de 2016, conforme solicitação de afastamento nº 

6211/2016. 

 

(a) Priscila Fabiana Macedo Lopes - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD 

Portaria nº 077/16-DEPAD, de 13 de Outubro de 2016. 

 

A CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTA) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MIGUEL EDUARDO MORENO ANEZ, 

Matrícula: 349130, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS, para participação em Banca, 

em Salvador/BA, no período de 13 de Outubro de 2016 a 15 de Outubro de 2016, conforme 

solicitação de afastamento nº 6206/2016. 

 

(a) Anatalia Saraiva Martins Ramos - Chefe Substituto 

 

 

 

Departamento de Ciências Contábeis – DCC 

Portaria nº 016/16-DCC, de 13 de Outubro de 2016. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ERIVAN FERREIRA BORGES, Matrícula 

2314118, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS, para participar de eventos, no país, em Mossoró/RN, no período 

de 24 de Outubro de 2016 a 25 de Outubro de 2016, conforme solicitação de afastamento nº 

6221/2016. 

 

(a) Edzana Roberta Ferreira da Cunha Vieira Lucena - Chefe Substituto 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Psicologia – DPSIC 

Portaria nº 086/16-DPSIC, de 13 de Outubro de 2016. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KATIE MORAES DE ALMONDES, 

Matrícula 1665448, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, para participar de eventos, no país, em 

Fortaleza/CE, no período de 26 de Outubro de 2016 a 28 de Outubro de 2016, conforme 

solicitação de afastamento nº 6222/2016. 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 13.10.2016   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

(a) Candida Maria Bezerra Dantas - Chefe 

 

 

 

Portaria nº 087/16-DPSIC, de 13 de Outubro de 2016. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA KARENINA DE MELO ARRAES 

AMORIM, Matrícula 1674041, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, para participação em Banca, em João Pessoa/PB, 

no período de 31 de Outubro de 2016 a 01 de Novembro de 2016, conforme solicitação de 

afastamento nº 6169/2016. 

 

(a) Candida Maria Bezerra Dantas - Chefe 

 

 

 

Departamento de Filosofia – DFIL 

Portaria nº 024/16-DFIL, de 11 de Outubro de 2016. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DAX FONSECA MORAES PAES 

NASCIMENTO, Matrícula 1493057, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA, para participar de eventos, no país, em Maceió/AL, 

no período de 14 de Dezembro de 2016 a 16 de Dezembro de 2016, conforme solicitação de 

afastamento nº 6189/2016. 

 

(a) Cinara Maria Leite Nahra - Chefe 

 

 

 

Portaria nº 025/16-DFIL, de 13 de Outubro de 2016. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FILOSOFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CINARA MARIA LEITE NAHRA, Matrícula 

1149644, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FILOSOFIA, para participar de eventos, no país, em Pelotas/RS, no período de 24 de 

Outubro de 2016 a 27 de Outubro de 2016, conforme solicitação de afastamento nº 

6075/2016. 

 

(a) Antonio Basilio Novaes Thomaz de Menezes - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 13.10.2016   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

Departamento de História – DEH 

Portaria nº 034/16-DEH, de 11 de Outubro de 2016. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROBERTO AIRON SILVA, Matrícula 

2279106, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no 

país, em Santana do Matos/RN, no período de 25 de Novembro de 2016 a 27 de Novembro 

de 2016, conforme solicitação de afastamento nº 6191/2016. 

 

(a) Margarida Maria Dias de Oliveira - Chefe 

 

 

 

 

Portaria nº 035/16-DEH, de 11 de Outubro de 2016. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARMEN MARGARIDA OLIVEIRA 

ALVEAL, Matrícula 1324248, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para Viagem a serviço, no país, em Galinhos/RN, no 

período de 12 de Novembro de 2016 a 13 de Novembro de 2016, conforme solicitação de 

afastamento nº 6195/2016. 

 

(a) Roberto Airon Silva - Chefe Substituto 

 

 

 

Departamento de Artes – DEART 

Portaria nº 095/16-DEART, de 11 de Outubro de 2016. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCILIO DE SOUZA VIEIRA, Matrícula 

1958705, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARTES, para participar de eventos, no país, em Uberlândia/MG, no período de 10 de 

Novembro de 2016 a 16 de Novembro de 2016, conforme solicitação de afastamento nº 

5028/2016. 

 

(a) Olavo Fontes Magalhaes Bessa - Chefe 

 

 

 

 

Portaria nº 096/16-DEART, de 13 de Outubro de 2016. 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 13.10.2016   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDRE CARRICO, Matrícula 2276305, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES, 

para participar de eventos, no país, em Uberlândia/MG, no período de 10 de Novembro de 

2016 a 10 de Novembro de 2016, conforme solicitação de afastamento nº 6223/2016. 

 

(a) Olavo Fontes Magalhaes Bessa - Chefe 

 

 

 

 

Portaria nº 097/16-DEART, de 13 de Outubro de 2016. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA CALDAS LEWINSOHN, Matrícula 

2319863, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARTES, para participar de eventos, no país, em Uberlândia/MG, no período de 10 de 

Novembro de 2016 a 15 de Novembro de 2016, conforme solicitação de afastamento nº 

6182/2016. 

 

(a) Olavo Fontes Magalhaes Bessa - Chefe 

 

 

 

Departamento de Antropologia – DAN 

Portaria nº 045/16-DAN, de 12 de Outubro de 2016. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JULIE ANTOINETTE CAVIGNAC, 

Matrícula 1215344, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Tibau do 

Sul/RN, no período de 14 de Outubro de 2016 a 16 de Outubro de 2016, conforme 

solicitação de afastamento nº 6201/2016. 

 

(a) Francisca de Souza Miller - Chefe Substituto 

 

 

 

Departamento de Comunicação Social - DECOM 

Portaria nº039/16-DECOM, de 13 de Outubro de 2016. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 13.10.2016   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DAS GRACAS PINTO COELHO, 

Matrícula 2179219, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em RIO DE JANEIRO/RJ,  no 

período de 22 de Novembro de 2016 a 26 de Novembro de 2016, conforme solicitação de 

afastamento nº 6126/2016. 

 

(a) Ronaldo Mendes Neves – Chefe 

 

 

 

Portaria n° 040/16-DECOM, de 13 de Outubro de 2016. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VALQUIRIA APARECIDA PASSOS 

KNEIPP, Matrícula 1694773, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, para participação em Banca, em 

Juazeiro do Norte/CE,  no período de 24 de Outubro de 2016 a 27 de Outubro de 2016, 

conforme solicitação de afastamento nº 6082/2016. 

 

(a) Ronaldo Mendes Neves – Chefe 

 

 

 

Departamento de Letras - DLET 

Portaria n°056/16-DLET, de 13 de Outubro de 2016. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DA PENHA CASADO ALVES, 

Matrícula 1149420, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS, para participar de eventos, no país, em Recife/PE,  no 

período de 07 de Novembro de 2016 a 09 de Novembro de 2016, conforme solicitação de 

afastamento nº 6220/2016. 

 

(a) Sulemi Fabiano Campos – Chefe 

 

 

 

Centro de Educação – CE 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 

Portaria n° DFPE, de 13 de Outubro de 2016. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FLAVIO BOLEIZ JUNIOR, Matrícula 

2053147, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 13.10.2016   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

Caicó/RN,  no período de 23 de Outubro de 2016 a 28 de Outubro de 2016, conforme 

solicitação de afastamento nº 6239/2016. 

 

(a) Renata Viana de Barros Thome - Chefe Substituto 

 

 

Portaria n°096/16-DFPE, de 13 de Outubro de 2016. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FLAVIO BOLEIZ JUNIOR, Matrícula 

2053147, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em 

Caicó/RN,  no período de 22 de Novembro de 2016 a 26 de Novembro de 2016, conforme 

solicitação de afastamento nº 6242/2016. 

 

(a) Renata Viana de Barros Thome - Chefe Substituto 

 

 

Portaria n° 097/16-DFPE, de 13 de Outubro de 2016. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FLAVIO BOLEIZ JUNIOR, Matrícula 

2053147, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em 

Caicó/RN,  no período de 30 de Novembro de 2016 a 03 de Dezembro de 2016, conforme 

solicitação de afastamento nº 6243/2016. 

 

(a) Renata Viana de Barros Thome - Chefe Substituto 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 070/16-CERES, de 10 de Outubro de 2016. 

 

A DIRETORIA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015 – Seção 2, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os professores Dr. Oswaldo Pereira de Lima Júnior, matrícula n° 

1805275 – UFRN, Presidente, Dr. Orione Dantas de Medeiros, matrícula n° 1448916 – 

UFRN, Examinador Interno, Dr. Paulo Henriques da Fonseca, matrícula nº 1545073 – 

UFCG, Examinador Externo, Dr. Rodrigo Costa Ferreira, matrícula n° 1869367 – UFRN, 

Examinador Suplente Interno, Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros, matrícula 2322239 – 

UFRN, Examinador Suplente Interno e Dr. Luciano Nascimento Silva, matrícula nº 

3.25554-8 – UEPB, Examinador Suplente Externo, para comporem a Comissão de Seleção 

do Concurso Público de Provas e Títulos para o Magistério Superior, Classe “A”, Adjunto 

A/Dedicação Exclusiva na área de Direito Privado, do Departamento de Direito do CERES, 

de acordo com o Edital nº 009 – DOU nº 168, de 31 de agosto de 2016. 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 13.10.2016   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 064/16 – CERES, de 1º de setembro de 2016. 

 

Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora 

(Republicada por incorreção) 

 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC nº 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Retificar a Portaria nº 2.171/16-R, publicada no D.O.U. nº 195, de 10.10.2016, 

Seção 2, página 34, que trata do afastamento do país de ADEMIR ARAÚJO DA COSTA, 

matrícula nº 349714, de modo que onde se lê: “na cidade de Santiago, Chile”, leia-se: “na 

cidade de Porto, Portugal”, conforme processo nº 23077.062063/2016-37. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342-2228 – R-106 

 

Responsável pela publicação: 

 

JOSÉ ARIBÉRIO TAVARES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº192 – Contém 30 páginas. 


